РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КИРЕНСКИИ РАЙОН
ПЕТРОПАВЛОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Решение № 113
Думы Петропавловского муниципального образования
третьего созыва
от 27 февраля 2018 г.

«Об утверждении проекта изменений и дополнений в Устав»

В целях приведения Устава Петропавловского муниципального образования в соответствии с требованиями действующего законодательства, руководствуясь ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом Петропавловского МО
    Дума Петропавловского муниципального образования
решила:

       1. Утвердить проект изменений и дополнений в Устав Петропавловского МО, согласно приложения №1.
       2. Опубликовать проект изменений и дополнений в журнале «Вестник    Петропавловского МО»

Председатель Думы
   Петропавловского МО                                                        П.Л. Шерер

Приложение №1
 к решению
Думы Петропавловского МО
от 27 февраля 2018 г.  № 113

Проект изменений и дополнений в Устав
Петропавловского муниципального образования
1. Часть 4 статьи 3 Устава изложить в следующей редакции: «4) Территорию поселения составляют исторически сложившиеся земли населенных пунктов, прилегающие к ним земли общего пользования, территория общего природопользования населения Петропавловского муниципального образования, земли рекреационного назначения, земли для развития  поселения».
2.  Часть 4 статьи 6 Устава дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: «4.1) Осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении».
3. Пункт 20 части 1 статьи 6 Устава изложить в новой редакции: «Утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения».
4. Часть 1 статьи 7 Устава  дополнить пунктом 16 следующего содержания: «Оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта».
5. Статью 8 Устава дополнить пунктом 6.2 следующего содержания: «6.2) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации».
6. Часть 5 статьи 12 Устава  изложить в следующей редакции:
 «5) В случае досрочного прекращения полномочий главы Поселения выборы главы Поселения, избираемого на муниципальных выборах, проводятся в сроки, установленные Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.»
7. Часть 3 статьи 17 Устава дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: «2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования».

8. Пункт 3 части 3 стать 17 Устава  утратил силу.
9. Статью 17 Устава дополнить частью 8 следующего содержания:  «8) По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного, строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся  общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведение которых определяется Уставом Поселения и (или) нормативно правовым актом Думы Поселения с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности».
10. Часть 2 статьи 19 Устава изложить в новой редакции: «2) Порядок назначения и проведения конференции граждан (собрание делегатов), избрание делегатов определяется настоящим Уставом и нормативно правовыми актами Думы Поселения».
11. В части 1 статьи 24 Устава пункт 4 изложить в следующей редакции: «4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования».
12. В части 8 статьи 31 Устава: «8) - слова « соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности» заменить словами «соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности».
13. Часть 3 статьи 35 Устава изложить в новой редакции: «3) в случае досрочного прекращения полномочий главы Поселения либо принятия к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет должностное лицо местного самоуправления или депутат Думы Поселения, определяемый в соответствии с Уставом Поселения».
14. В пункте 1 статьи 41 Устава второй абзац изложить в следующей редакции:  «Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения предложений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, устава или законов Иркутской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.
15. Второй абзац части 4 статьи 41 Устава изложить в следующей редакции: «Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав муниципального образования.
16.  Статью 41 Устава  дополнить частью 5 следующего содержания: «5. Изложение устава муниципального образования в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования не допускается. В этом случае принимается новый устав муниципального образования, а ранее действующий устав муниципального образования и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового устава муниципального образования».